Siégeant : Raphaël MARTIN, Président; Maria Esther SPEDALIERO et Anny
SANDMEIER, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3104/2017 ATAS/874/2017
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

d. L’autorité compétente pour appliquer les dispositions régissant l’ARE est
l’OCE (art. 3 al. 1 RMC).
3. a. L’art. 48B al. 1 LMC prévoit qu’en cas de violation de la LMC, du RMC ou
des obligations contractuelles mises à la charge du bénéficiaire de la mesure, de
l’entité utilisatrice ou de l'employeur, l’autorité compétente peut révoquer sa
décision d’octroi et exiger la restitution des prestations touchées indûment (al. 1).
L’art. 32 al. 2 LMC érige en cas d’application obligatoire de cette disposition le fait
de mettre un terme au contrat de travail avant la fin de la durée totale de la mesure,
sauf en cas de résiliation immédiate du contrat de travail pour justes motifs au sens
de l'art. 337 CO.
Toutefois, selon l’art. 48B al. 2 LMC, l’autorité compétente peut renoncer à exiger
la restitution sur demande de l’intéressé, lorsque celui-ci est de bonne foi et que la
restitution le mettrait dans une situation financière difficile.
Le droit de demander la restitution s'éteint 1 an après le moment ou l'autorité
compétente a eu connaissance du fait, mais au plus tard 5 ans après le versement de
la prestation (art. 48B al. 3 LMC ; ATAS/254/2015 du 7 avril 2015 consid. 5).
Ces dispositions reprennent pour les prestations complémentaires cantonales de
chômage, dont l’ARE, les mêmes principes et règles qu’expriment, dans leur
domaine respectif d’application, l’art. 25 LPGA (cf. aussi art. 2 à 5 de l’ordonnance
sur la partie générale du droit des assurances sociales du 11 septembre 2002 -
A/3104/2017
- 7/12 -
OPGA - RS 830.11) – dans celui des assurances sociales fédérales – et par exemple
l’art. 24 al. 1 de la loi cantonale sur les prestations cantonales complémentaires du
25 octobre 1968 (LPCC - J 4 25) – pour les prestations complémentaires cantonales
à l’assurance-vieillesse, survivants et invalidité. Il y a lieu d’interpréter l’art. 48B
LMC de la même façon que ces autres dispositions, que ce soit pour la procédure à
suivre ou sur le fond (ATAS/376/2016 du 17 mai 2016 consid. 4a). Il y a lieu de
l’interpréter de la même façon que ces autres dispositions, même si elle paraît
laisser un pouvoir d’appréciation à l’autorité lorsque les deux conditions d’une
remise sont remplies (ATAS/505/2016 du 28 juin 2016 consid. 4a).
b. Comme la jurisprudence l’a précisé, la procédure de restitution de prestations
sociales comporte trois étapes en principe distinctes, à savoir une première décision
sur le caractère indu des prestations, une seconde décision sur la restitution en tant
que telle des prestations (comportant l’examen de la réalisation des conditions
d’une révision ou d’une reconsidération, dans la mesure où les prestations fournies
à tort l’ont été en exécution d’une décision en force), et, le cas échéant, une
troisième décision sur la remise de l'obligation de restituer (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_678/2011 du 4 janvier 2012 consid. 5.2 ; ATAS/82/2016 du 2 février
2016 consid. 2 ; Ueli KIESER, ATSG-Kommentar, 3ème éd., 2015, n. 9 ad art. 25,
p. 383). Cette procédure en plusieurs temps s’explique – et se justifie aussi en
matière de prestations complémentaires cantonales de chômage – par le fait que
l'obligation de restituer des prestations sociales indûment touchées et son étendue
dans le temps sont indépendantes de la bonne foi du bénéficiaire des prestations, car
il s'agit simplement de rétablir l'ordre légal, après la découverte d’un fait nouveau
(arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 61/2004 du 23 mars 2006 consid. 5 in
fine ; ATAS/505/2016 du 28 juin 2016 consid. 4 ;  ATAS/513/2015 du 30 juin
2015 consid. 3 ; ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a in fine).
C’est une fois qu’est entrée en force la décision portant sur la restitution elle-même
des prestations perçues indûment – donc en principe dans un troisième temps
seulement (à tout le moins dans un deuxième temps, la décision sur la restitution en
tant que telle étant susceptible d’être rendue en même temps que la décision sur le
caractère indu des prestations [arrêt du Tribunal fédéral 9C_496/2014 du 22 octobre
2014 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 62/04 du 6 juin 2005
consid. 1.2]) – que sont examinées les deux conditions faisant le cas échéant
obstacle à une restitution, à savoir la bonne foi et l’exposition à une situation
difficile, à moins qu’il soit manifeste que ces deux conditions sont remplies, auquel
cas il doit être renoncé à la restitution déjà au stade de la prise de la décision sur la
restitution (cf. art. 3 al. 3 OPGA ; Ueli KIESER, op. cit., n. 53 ad art. 25, p. 392 s.).
Le moment déterminant pour apprécier s’il y a une situation difficile est d’ailleurs
le moment où la décision de restitution est exécutoire (cf. art. 4 al. 2 OPGA).
c. Les deux conditions matérielles que prévoit l’art. 48B al. 2 LMC, sur le
modèle de l’art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA, à savoir la bonne foi et l’exposition à une
A/3104/2017
- 8/12 -
situation difficile, sont cumulatives (ATF 126 V 48 consid. 3c p. 53 ; DTA 2001 p.
160, C 223/00 consid. 5 ; ATAS/14/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5a).
4. a. Il y a violation de la LMC, fondant la révocation d’une ARE et la demande de
restitution des allocations versées (art. 32 al. 2 et 48B al. 1 LMC), lorsque
l’employeur met un terme au contrat de travail avant la fin de la durée totale de la
mesure, sauf lorsque la résiliation du contrat de travail intervient avec effet

- 9/12 -
apportent à des droits fondamentaux, comme la liberté économique, satisfont aux
conditions de validité de telles restrictions (art. 36 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101). Il s’impose d’autant plus de
l’admettre qu’il faut en outre réserver d’une part le cas d’une résiliation du contrat
de travail pendant le temps d’essai (à tout le moins durant le premier mois du
contrat de travail, durée de temps d’essai que préconise l’OCE), et d’autre part
l’hypothèse dans laquelle l’employeur était de bonne foi et se trouverait exposé à
une situation financière difficile du fait de l’obligation de rembourser les ARE
perçues.
5. La chambre de céans a jugé à plusieurs reprises que lorsque l’employeur ne licencie
pas son employé concrètement sur la base de l’art. 337 CO, il renonce à se prévaloir
d’un licenciement pour justes motifs, de sorte que des justes motifs au sens de
l’art. 337 ne peuvent pas être retenus (ATAS/505/2016 du 28 juin 2016 consid. 6c ;
ATAS/376/2016 du 17 mai 2016 consid. 6a ; ATAS/61/2016 du 26 janvier 2016
consid. 11 ; ATAS/102/2016 du 4 février 2016 consid. 7 ; ATAS/158/2016 du
1er mars 2016 consid. 13).
Par un arrêt du 30 mars 2017 (ATAS/255/2017), rendu en plénum, elle a maintenu
cette jurisprudence sur le plan du principe, parce que la révocation ex tunc d’une
ARE et, partant, l’obligation des restituer les montants reçus, en cas de résiliation
sans justes motifs, résulte de la loi elle-même (art. 32 al. 2 LMC), en plus de figurer
dans le formulaire de demande d’une ARE et, depuis récemment, dans les décisions